

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pościach 3 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wstępującego.

EKSPEDYCJA  
w drukarni J. Leitgebera,  
Plac Wilhelmski numer 18,  
obok Biblioteki Raczyńskich.  
LISTY  
nadają się tylko raz w tygodniu, pod adresem  
do redakcji Orędownika, Poznań.  
KOPISMA  
nie strzącają się, ale nie są.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dań: Albina i Antonina  
Jutro: Helony os.

Poznań, Sobota 1 Marca 1879.

Wachód cłoćca 6.50, sach. 5.86.  
Długość dnia 10 god. 45 min

Przedpłata na marzec wynosi:  
na prowincyi . . . 65 fen. (6 1/2 sgr.)  
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień . . . 15 fen. (3 grp.)

Poznań, 28. lutego.

— \* **Walka rzędu z Kościołem.**  
Wydział kryminalny sądu gnieźnieńskiego orzekł 24. stycznia b.n. że prob. Siega w Orzechowie, za wykonanie 14 września z r. dwóch czynności duchownych w Powidzu, gdzie jest przez rząd ustanowiony proboszcz p. Mórke, na 60 mk. kary, a w razie niemożności zapłacenia, na 6 dni więzienia. Tłumaczenia, że w nagłym przypadku może chcieć każda świecka osoba, nie przyjął sąd, ponieważ ks. Sieg był jako kapłan, a nie jako świecki, uproszony o dopełnienie chrztu św. Dodaje wypadka, że wyrok ten zapadł 24. stycznia, wygotowany w sądzie dopiero 17. lutego — w którym to dniu wydalono ks. Siega z Orzechowa — a wysłano z Gniezna 22. lutego, czyli, że potrzebowano prawie całego miesiąca czasu, by wyrok zapadły w Galezie przesłać szklanemu do Orzechowa.

Władze zmiękły sercem, jakim obłożony został majątek sierotomiej proboszwia we Włoskiej w Kraków, w powiecie średzkim, a zarząd jego oddano nieposzanemu dorozwici kościelnemu.

— **Walne zebranie Kółek włościańskich** odbędzie się w Poznaniu na sali bazarowej 13. marca b.n.

— **Bydgoszcz, 26. lutego.** (W odpowiedzi na odpowiedź z miasta Poznania). Wszelki respekt przed dialektką szanowną Korrespondentki! Przekładem się swoich własnych słów i groności słów i wywodów wnoszę, że pióro adwersarza nie po kądział, ale po mieczu. (Zapewniamy, że nie po mieczu, ale po kądział. „Oręd.”) Jednak muszę się bronić, bo mi nie miał myśli dialektycznymi mi wywiezioną.

Powiedziałam, że kupcy nasi mają droższe towary dla tego, że to towary są lepsze. Przy tem twierdziłam, że nie trzeba się zaszczepić na tańsze towary, bo co raz tańsze, to dwa razy droższe, i dla tego powiedziałam, że nasi kupcy w miarę tańsze towary mają na składzie tylko lepsze towary. Dalej z delikatnością nie chcąc nikomu łatwy bardzo raziący wykład, twierdziłam, że nasi kupcy nie są „urodzonymi” kupcami, ale chcieli przez to powiedzieć, że nie są ani szlachcizami. Jednak szanowna Korrespondentka przynajmniej nie, że to właśnie zaleta kupca, iż nie jest szlachcizem. Nie zapomniałam jednak dodać, że naszym rozumem nikt nie odmawia, i że nasi są biegłymi również, jak inni, kupcami. Tyle w odpowiedzi i myślę, że szanowna Korrespondentka nie odmówi mi słuszności obrony tej i naszego kupiectwa i mojej niedoświadczenia.

Jeden i ten sam duch ożywia nas oboje w tym względzie; pragnięmy dobro naszych kupców. Przyznaję, że dobre nasi kupcy uczynią a przedewszystkiem w interesie swoim własnym, jeśli miewad będą na składzie wszelkie gatunki towarów od małych rzeczy aż do najcięższych. Ale za to, że, iż kupiec nasz dla wrodzonej rywalizacji prostej i prawdziwiej zawsze chwalić będzie towar droższy w obec kupującego i że ten kupujący, mając zwrotną uwagę na lichotę taniej materii, a na dobrodziejstwo albo kupi droższą, albo odejdzie — namyśli się i gotów kupić tę lichszą, ale u żyda i to za te same pieniądze!

Będzie się bowiem „żenował” kupić lichotę u polskiego kupca!

— **Doład nas, komu to dogodździ!** Ale z tego się wyłecyć trzeba!

Także jestem zdania według przysłowia „lepiej żyć niż nie”, żeby nasi kupcy nie trzymali się „stałych cen”. Zawsze byłam przeciwko stałym cenom. Do przecieć lepiej, że kupiec zarobi 10 proc., niż nie. W tem żydowski kupiec rzeczywiście pobije naszego. Ale z drugiej strony i niemający kupcy trzymają się takie „stałych cen”. Gdyby kupiectwo ośmiało było związane solidarnie jednemi i temi samymi warunkami, to „stałe ceny” nie skądobyły pojedynczemu kupcowi; ale dziś przy wolnej konkurencji ten wygra, kto da taniej i przez to więcej odbiorców swoich zyska.

## Nowiny polityczne.

— **Niemcy.** W Berlinie podjętym znowu został zanul, utworzenia dla Alzacy i Lotaryngi osobnego rządu, i powierzenia go księciu następcy tronu, jako zastępcy cesarza. Książę Bismark ma być podobno bardzo za tem projektem i w tych dniach przyjmował na parogodzinne posuchnięcia posłów alzackich, ze stronnictwa autonomistów, t. j. z stronnictwa godzącego się z obecnym stanem rzeczy w Alzacy, ale pod tym warunkiem, że prowincya ta będzie miała większy samorząd.

— **Parlament** przyjął po 3 dniowych rozprawach układ handlowy z Austryją, a projekt rządowy dotyczący falszowania żywności, przekazał komisji swojej. Komiszar rządowy polecił służyć ten projekt, dowodząc, że nadużyta w falszowaniu żywności konieczność pokoskrmić trzeba, a dawniejsze przepisy obecnie już nie wystarczają. Poseł Standy — prezydent policyi postawił — z radością powitał ten projekt, a poseł Reichensperger z Centrum zauważył jedynie, że niektóre owoce przepisy są zbyt surowe. Pozem parlament przyjął parzaki poważniejszy traktat pocztowy, przyzem generalny dyrektor cełk wyraził uznanie dla francuskiego rządu, który najbardziej przyrzynił się do dojścia do skutku tego traktatu.

— **W tych dniach** zamierza poseł Reichensperger przedłożyć w imieniu Centrum wniosek w parlamencie, żądający zniesienia wolności liśćw i ograniczenia wolności wystawiania weksli. Sami liberali, którzy wniosek ten ubili w łbie poselskiej, przyznają, że w parlamencie z latwością przedkładają, ponieważ oprócz silnego Centrum i Polaków głosować za nim zapewne będą zachowawcy. — **Znana utawa „kagańcowa”,** ograniczająca wolność mówień w parlamencie, także lada dzień wniesiona na obrady będzie.

— **O cłach,** na założenie których zgodził się komisya taryfowa Rady związkowej, obniżenie przez nich dochoda wiadomości. I tak postanowiono nałożyć cła na centnar zagranicznego żyta i kukurydzy 25 fen., na centnar pszenicy, jęczmienia, owsa i wszelkich roślin strączkowych 50 fen. na centnar soli 1 mk., na nasiona olejne 15 fen. Na założenie cła na drzewo opałowe i chmiel nie zgodzono się dotychczas. Cła wchodowego od zwierząt nałożone: na konie, muły i osły 10 mk. od sztuk, na bubaby i krowy 6 mk., na woły 20 mk., na młodociane bydło, bez względu na wiek onogo, 4 mk., na cielęta mniej 6 tygodni 2 mk. i mniej 2 mk. 50 fen., na owce 1 mk., na jaśnie młodszy. Krowy mają być wolne od wszelkiego cła wchodowego.

Takie są głównejsze uchwały komisji Rady związkowej, a ponieważ w niej są wszystkie przedstawione państwa niemieckie, sądzę iż pełna Rada uchwały te przyjmie i potwierdzi. Chodzi tylko o to, co z niemi pocznie parlament.

— **Na środowym** posiedzeniu parlamentu przedsedł pod obrady wniosek posła Hertlinga, żąda-

jący zmiany prawa o odpowiedzialności w ten sposób, abych przepisy prawa tego, mogły być zastosowane na wszystkie przedsięwzięcia przemysłowe, które są połączone z niebezpieczeństwem dla życia i zdrowia robotników. Wniosekodawca uzasadniając swój wniosek, przypomina rządowi, iż obywatel już dawniej rozpatrzył się w tej sprawie i była, czy na obecnej już sesyi parlamentu rząd przedłożył słowny projekt. Minister Hoffmann odpowiada, że rząd uznaję się goręco za sprawę, ale z powodu wielkiej trudności, jakie przy zbadaniu istotnych niedomogów prawa zachodzą, rząd nie jest w stanie obecnie przedstawiać żądanego projektu, jakkolwiek chciałby o ile możności, ale to głównie przez wzgląd na naturę socjalistyczną, poprawić i ulepszyć stosunki robotników. Z powodu tej odpowiedzi ministra natrafił ostro na rząd poseł socjalista Bebel, dowodząc, że sprawy tej wcale zadowolony nie jest trudno, ale że tylko wtedy rząd działa sprytnie, gdy chodzi o podwyższenie podatków, będąc aż nadto powolnym, gdy jest mowa o polepszeniu bytu stanu robotniczego, kształtem chlebobawość. Tym razem zaś rządowi tym mniej jest pilno z uregulowaniem tej sprawy, iż państwo jako najwięcej chlebobawość, samoy najbardziej dotkniętem było prawem, powiększając odpowiedzialność chlebobawość za życie i zdrowie robotników. Jednakże konsekwentnie trzeba znowu zarządzić, a mówca poleca, by zmuszono prawem do zabezpieczenia wszystkich przedsiębiorstw, podając zarazem instytucje zabezpieczenia pod rządową administracyją. Inni posłowie wyrażają także ubolewania swoje, iż rząd prawa o odpowiedzialności obecnie preżreż i rozszerzyć nie chce, jakkolwiek przed 8 laty używał tego potrzeby, i zapewniając, że wszyscy uczeni fabrykanci i przedsiębiorcy, przychyliby prawne uregulowanie obowiązków z radością. Pozem oddano rozprawę do dnia następnego. — **Pierwsze** czytanie wykaru wydatków cesarstwa ma nastąpić dzisiaj.

— **O potrzebie** zapewnienia sobie obrony i wzajemnej pomocy, przez zawieranie nowych lub reformowanie starych obojów, wszyscy ziemniestni niemieccy są silnie przekonani, ale już zaczęli objawiać się wątpliwość, czy poparcie słuszajacym. I tak w Neuss zebranie ziemniestnicze wyraziło przekonanie, że bez słownej zmiany ordynacyi procederowej, wszelkie obohy na nie się przydadzą, a w Gladbach uznano, że obohy mogą wady tylko być późniejszymi ogólni ziemniestni, jeżeli wpiśywanie się do nich będzie prawne obowiązujące. Takie wątpliwość zbadano poważnie i wyzperując, mogą tylko dopomóc do wyjaśnienia i poparcia, tyle ważnej dla ziemniest sprawy cehowej.

— **Sprawy wiedeńskie.** Zapadł, z jakim Tirnowa, stara stolica Bułgaryi, przyjmowała księcia Donduko-Korsakowa, i wysłańców bułgarskiego narodu, był ogromny. Wszelk lud był na ulicach, wszystkie domy przybrane zielenią i chorągiewami narodowymi, a dzieci stolicy gromadami, witaly gości narodowymi uroczniami. Zgromadzenie narodowe otworzone uroczniami nabożeństwem, i błogosławieństwem Aroychaska Anthonsa. Obecni przedstawiciele mocarstw europejskich, podpisał na prośbę Meshali, protokół otwarcia pierwszej skłonyjczy odrodzonej Bułgaryi, przed Austracyą, który potwierdził, że podpisał nie może tego, czego nie rozumia, i że wstędy dopiero podpisze, gdy mu protokół moskiewski na niemieckie wtytnaczka.

— **Do Tirnowy** przybyli także wysłańcy bułgarscy z Tracyi i Macedonia, chcąc wziąć udział w zgromadzeniu narodowym, i udziałem tem zaprezentować przeciwko uchwalom traktatu berlińskiego, który ich ziemię ojczystą pod panowa-

niem Turka zostali. Ale generał Dundokow oparł się temu żądaniu i wysłać ci zostali w Tizrowie jako widzowie, którym wolno tylko słuchać i patrzeć na obrady ich szczęśliwych współbraci. Gdyby nie ten zakaz księcia Dondukowa, Turcy natychmiast zaprzestawoła i przewzięli temu pogwałceniu umowy berlińskiej i odwołano swego przedstawiciela z Tizrowy.

W dniu 25. z. m. opuścił Karamalla 80 tysięcy moskiewskiego wojska a ślad za nim ciągną tysiącami Bulgarów, objawiają się zamyśli turkiczej, gdyż pozostał w kraju. 40 tysięcy takich dobrowolnych wygnano, przybyło do Adryanopola, domagając się, aby im wyznaczono na osiedlenie ziemię w Rumeli wschodniej. Ogromny natłok tej ludności, i obrażenie wywołane śledztwem przeciw mordercom greckiego metropolity, skrutnie zakomunikowane przez niecierpiących go Bulgarów, szkodliwy gubernator tureckiego Roufa baszę do uproszenia generała Totlebena, by zostawił na pewien czas w Adryanopolu generała Skobielewa, z małym oddziałem moskiewskiego wojska, by pomógł tureckim władzom w uspokojeniu wzburzonej ludności. Moskale przystali, ale można sobie łatwo wywodzić, iż z swych wpływów i przewagi na niekorzyść tureckiego rządu korzystają niezmierzka.

**Finlandya.** Nowe ministerstwo już się objawia, donoszą bowiem, że minister spraw wewnętrznych de Marcus zamierza ustąpić powodem zarządów, jakie poświęcił i gazety czynią policyjny artykuł, a głównie wyższym jego urzędnikom. Zapewniają także, że całe ministerstwo poda się do zwolnienia, jeżeli Izba postawi przesłać ministerstwo zachowawcze w stan oskarżenia o zdradę kraju.

— Marszałek Mac-Mahon ciężko zachorował. — Książę Ludwik Napoleon, syn cesarza, wstąpił jako ochotnik, do armii angielskiej, udając się na wojnę z Kafirami i zapewniając, że życie swoje i królowi Francji pragnął poświęcić, wyzwa stronników swoich do zgody, jednności i wytrwałości. Tymczasem stronnictwo to jego rozpłyne się coraz bardziej, a jeden z dawniejszych wpływowych dygnitarzy cesarstwa, Hanseman, z 40 napoleoniastami porzucił sprawę księcia, przeciwbieżąc do stronnictwa republikańskiego.

**Ameryka.** W łabie wiedeńskiej koczą się rozprawy nad ustaleniem podatku cukrowego, którego przepływ głównie do Galicji są niekorzystne. Cóż też Kolo polskie, a nawet nieprzyjacieli Polaków postawione Rnsini, zgodnie przeciw ustawie tej występują i domagają się, by rząd dopiero wtedy podatek ten uregulował, gdy prace komisji badające wartość gruntów, będą już skończone. Jednakże zachodzi obawa, iż ani Izba, ani rząd nie uwzględnią słusznych żądań posłów galicyjskich.

— Zapewniają, iż rząd żyje sobie, by Biskupem Krakowskim został ks. prałat Dunajewski, a zastępcą ka. metropolity unikniego we Lwowie, ks. profesor Sembratowicz, bliski krewny tegoż metropolity, na co Stolica św. już się zgryzliła. Wyborc. ten rząd jest bardzo słuszny, gdyż kapłani ci zasługują znaczną swoją i nauką na tak wysokie dostojstwa. Szeregliwój mianowanie ks. Sembratowicza ofiśmalem bardzoby odnieczyła Polaków, ponieważ w tenki kapłan ten jest wirtuozm Kościółowi i nie ma sęduszków z Moskwa.

**Moskwa.** O przyczynach zamachu na księcia Krapotkina gubernatora charkowskiego donoszą, że książę niecierpiący był w Charkowie, istnem gwałdzicie nibiłstwu, to za właśnie, że

bardzo ostro z nim postępował i bez sądu na Sybir zesłał. Zabić musiał znać zwycięży księcia, gdyż doskonale się ustawił, czując na przedjeżdżącym powozem i trafił celnie, a śmiercielną, z rewolwera silnego kalibru. Kuli, która uderzyła w żebra, wydobyl nie można. Zabić nie wysładano. Książę Krapotkin miał 27 z. m. Zresztą w całej Moskwie wie i hipi. Nihilistki potępił poparcie jakie im ludność wczoraj stawał daw, rozbójami i morderstwami chcą uratować narodowi drogę do wolności, a ludzie wykształceni a spokojniejsi domagają się głośno, by rząd nadał narodowi prawa, tj. konstytucyj, „jako — nowia oni — rząd nasz nadaje wolności prawa osobodzonych krwią naszą Bulgaram, a nam wszelkiej swobody zasrodek?” Ale wymagania te nie są po myśli rzadu i jeden z takich śniaków, profesor Grybiodenko, który ośmielił się jako członek ziewstwa charkowskiego domagać się praw dla narodu, przyjął odwagę swą wolności i na Sybir wywieziony został. Mimo to przykład ten zachęcił inne ziewstwa, jak putawskie i czernichowskie do podobnych żądań, a ani knut, ani Sybir, nie zdoła osmyrzyć raz obudzonych w narodzie gnągnieł do słusznych praw i samorządu.

**Wiedeń.** Wiedeńskie wiadomości, w Petersburgu z nad wyjątkiem, że niejak Prokopiew, który był stróżem w pewnej kamienicy, przyrządając się osobocznym, w szpitalu, pod nadzorem i doctora, 2 studentów medycyny i 2 dorosłych. Rzeczy jego spalono, 45 osób, z których chory wspólnie mieszkał, zostało wywiezionych do osobnego domu, a rzeczy ich wykadrono. Iu spalono. W domu tym przebywał będą przez 42 dni. Wszyscy mieszkańcy domu, w którym chory służył, musieli się wyprowadzić do innych pomieszczeń, a dom ma być odczyszczony i wykadrony. Prokopiew dotychczas nie umarł i zapewniają, że napad zarazy, na którą zapadł, nie jest silny.

— Ostatni telegram donosi, że nie było zaradziwa, ale poprosza iucha choroba.

**Anglia.** Rząd żądał od Izby 30 milionów kredytu na prowadzenie wojny z Zuluami, i zdaje się, iż suma ta przyznana mu będzie.

**Egipt.** Z powodu zaburzeń wybuchłych w Kairze, rząd francuski, francusko-angielski, postanowił państwa ta za wzajemnem porozumieniem, postać po jednym okręcie wojennym na brzegi Egiptu. Krok ten najbardziej ściśle spowodowany tem przekonaniem, że wielokroć niesiadawolony opieką państw tych, które okrzyki samowolności i rozrzutności i narzucały mu na ministra Noobra baszę, sam podporządkowywanych oberców swoich i żołnierzy, by się baryzli i groźbami swemi spowodowały Francją i Anglię do usunięcia znenawidzonego Nuabra baszę i chrz. ścian urzędnikom. Jednakże państwa te nie uległy się tych intyrg i mają wielokroć podać warunki, o których przyjęcia zależeł będzie, czy zostanie panem Egiptu. Anglia mianowicie chciałaby go się pozbyć, na co pewnie i Francya zgodziłaby się w końcu.

### Wiadomości miejscowe i powinowacalne.

**Pomianki, 28. lutego.** W Basznie rozpoczęto wykłady o literaturze polskiej dwóch uczonych profesorów uniwersyteckich z Krakowa p. dr. Bobrzyński i St. hr. Tarowski przy przepiędanej sali. Pieniądze zebrane z wstępnego będą użyte na cele dobroczynne a mianowicie na abstość.

— **W Towarzystwie Przemysłowem** będzie miał w przyszły poniedziałek dnia 8. marca br. wieczorem o godzinie 8. przelekał ks. **Tycocyński**, Spodziewamy się, że publiczność liczenie się zbiera na ową przeleka, a nie tak jak żeszła raz, że z powodu braku publiczności, przeleka odbyć się nie mogła. Nie po raz pierwszy to do dzieła, a jesto wiadomości dowodem, jak mało się nietylko publiczność ale nawet i członkowie Towarzystwem interesują.

— **Dowiadujemy się**, że na ogólna żądanie zamiejscowej publiczności obraz **Pochodnie Narodu** będzie jeszcze wystawiony do wtorku t. j. 4. marca po 50 fen. wstępnego.

— **Przypominamy** wszystkim miłośnikom muzyki, że w środę dnia 5. marca br. w wielkiej sali baszarowej koncert ananego naszego skrypkarstwa Wład. Ponickiego, byłego ucznia H. Leonarda w Paryżu. Program następujący: 1) Uwertura z „Stradelli” na orkiest. Flouty. 2) „Ave Maria” na skrzyp. wioloncz. fortep. Dancla. 3) Koncert nr. 7 na skrzyp. Bejot. 4) Marzenie na orkiest. (układ B. Dembińskiego) Schuman. 5) Romans na wioloncz. Poterman. 6) Wielki polonez (Es-dur) na fortep. Chopin. 7) Menuet i finał z Symfonii na orkiestrę Haydn. 8) A. i. A. i. A. i. Kujawiak sielankowy nr. 3, Pomeści. 9) Trio nr. 1 na fortep. skrzyp. wioloncz. Fesca.

Spodziewamy się, że pięknie sfożony program i umiarzoność wykonania, będzie duzo słuchaczy.

— **„Dzienn. Pomo.”** wczoraj w przedwiole nadesłał wstęp na wystawę kostuwanego obraz „Pochodnie Neronu” tylko 25 fen. stawiać będzie. Będzie to już ostatnia a tania sposobność obejrzania tego arcydzieła. Kto zatem może, niech i nie korzystaj, a nie pożałuje swoich groszy.

— **Na ostatniom posiadzenia** uchwalili owoje miasta, że w r. 1879 i 1880 pobierany będzie podatek dechodowy gminny w tej samej wysokości, co z r. tj. w klasie I i II w wysokości 100 proc. od podatku klasycznego, w wyższych zaś klasach, w wysokości 110 proc. od tegoż podatku klasycznego. — Na rok więc jeden jesteśmy wolni od obawy podwyższenia gminnych podatków.

— **Wesoły wtorek** wieczorem około 11 godz. strzelono do olwa domu, położonego przy rogu Nowego Ryнку i Bieli, w którym mieszkała księża mianowicie Pan **Życki** latunek przebił okno i utwierd w przedwiole dołania.

— **Teatr polski.** Włać ostatnie przedstawienia w teatrze naszym sprowadziła niedopowiedziana licznia publiczność, pomiędzy którą najgłośniejszemi miejscami zajęła śluchacz, pozostając między nami jeszcze osm niejakiś po ukocieronym karawale. Artysta w obu razach znakomicie się wywiązał z rol polidycznych, czego dowodem były żywe oklaski, jakie co chwila w sali teatralnej się rozlegały.

Dramat Feuilleta **Miłość ubogiego** młodzieńca odegrano pod każdym względem bardzo starannie. Pan **Lucyjan**, główny bohater dramatu, odwrzwał nam postać młodzieńca w najwyższym stopniu szlachetnego, jakich, niestety, niema prawie już dzisiaj na tym paśle plaicy, z należytym szczerem, i wielką prawdą i godnością. Panna **Knapoczyńska** w roli Madagrazdy nowo nam stawiła dowód swego talentu, odzając charakter dziewczyny kochanej a dumnej w boku, ale trudną rolę panna **Jankowicz**, stara, szkodliwy już nad groźba, którego nagle się odzywający głos samienia o śmierz przypomniał, oddał po mistrzowsku. Panna **Liankowska** i **Biełkowska** wywarowały się jak zwykle, ku ogólnemu zadowoleniu. Pannie **Lambay** fajemy też żywalnie radę, aby rok swej lepiej się na drugi raz

## Z ziemi zarazy.

Powistka dla Czytelników „Orłyownika” oryginalnie napisana przez Soma.

IV.

Gwarozno to dopiero było dnia tego w chacie Osipa! Obserzna ta chata moznego koczaka ani nie mogła pomieścić wszystkich przesyconych i nieprzyrodnych gości. Zbiegli się bowiem tłumnie przyjaciele i kumoszki przyjacielki Maruszy i towarzysze Iwana na podkładu uroczyściego zmiowin, przy których i ubwid się i najwię i napić można do syta.

Osiął wszystkim był rząd bardzo, i ludzie od wesela jego córki, a matki Maruszy, nie zapamiętali, by był kiedy tak wesolym. Wszystkich rząd częstował, starszych kolo siebie na lawie usadził, młodzież zachęcał do śmiechów i zabawy. Anastazy rada nie rada musiała się także zająć gości, i wynieść im z dobre zapozatrzonej

komory mee co natuscięższych ryb wędynych, i faski najpyszniejszego astrachaniskiego kawioru. Ale głównem tej sadaniem było upiecenie olbrzymich pierogów naderzywanych rybą, ryżem, jajami, i Bóg tam wie czemu jeszcze, które stawniową napozadają przysmak dla Moskali.

Dziawetzą tymczasem stróżu Maruszę, gotującą ją do urzędowych zapisków na prośbostwo. Najwięcej trudn mieli z czesaniem jej dżingich i grubych kos, i z upianianem na jej głowie wlekiak i kwiatków kraszawych. Ale gdy narazem dziawetżym stągnę wystrojona w czarnych butach, jakrawo wyrywano na pierśsiach i ramionach koszki, i bogato bramowej spódnice, było na co spojrzeć. Głównem więc przed osobami jej straju były klejnoty i szal przywieziony przez Iwana. Tęgo mianowicie strzegła dziewczynka, jak oka w głowie, nie dając go przymyrzeć żadnej dziewczynie.

— **Go podać — mówila do nich — jak ja już będę „młodocją” — a w wszystkie dziawetży pierwszeństwem ustąpić mi biędzie musiał,**

to dam wam się do woli ślicznej płachty tej naprzyrmierz. Ale poki w uiej ślubu nie weźme, nikt jej nie trąci!

Tymczasem Anastazy z kumoszkami wyjeły z pieca największy i najpiękniejszy pierog, przeznaczony dla popa, i umieszły, który diak kościelny miał dostać, i odkryły je bogatemi ręcznikami udożywszy ua obzeranych, a pięknych drewnianych misach, zakupionych od obcych handlarzy w Astrachanie. Najbliżsi wrzeci wzięli misy też z dramami w ręce i zaczęły męfoczyć, otoczywszy wiechem Maruszę, Iwana i starego Osipa, i położyli ku plebanii.

Stary pop już zaprozony czekał na nich otoczony służbą kościelną. Daryz przyjął mile, ezamym młodej pery z katechizmem tylko dla formy odprawił, za zapiski i błogosławieństwo kazał sobie sportą flood rubli zapłacić, w pierwszą niedzielę po „Jordanie”, tj. po poświęceniu wody na Wudze, na pamiątkę chrztu Chrystusa Pana, ślub dał obcać i zaprosiny na wesiele rzeczył uprzejmie przyjąć.





# M. FELEROWICZ

Rynek nr. 52

poleca zakład swój krawiecki zaopatrzony w najnowsze materye wiosenne i latowe na ubiory i paletoły do łaskawego uwzględnienia po cenach bardzo umiarkowanych. (288)

32 Wrocławska ulica nr. 32.

## Browar W. Boniarskiego

dawniej C. F. Stooka

poleca wyborne i czyste piwo tak polijczyce jak dubeltowe po cenach umiarkowanych. Powierzywszy zarząd przejętego przemienne po śmierci a. p. męga mego browaru znameni w miejscu naszym i doświadczonemu piwowarowi, mam nadzieję, że wszelkim wymaganiom szanownych odbiorców pod każdym względem będzie mogła zostać uczynić, i w niewielu miesiącach następnego roku rozpocząć dawniejszej firmy C. F. Stooka. (179)

**Helena Boniarska.**

500 centnarów suchego stółdzisu

w 6cm gatunkich wyborowej jakości,

**300 beczek śledzi**

w 8ciu nowych gatunkach wybornych, jak najtaniej poleca

**hurtowny skład śledzi i ryb morskich**

**Karola Szulca**

W POZNANIU,

ulica Wrocławska nr. 12.

(128)

## Ważne doniesienie.

Handel Hartwigia Kantorowicza w Poznaniu ogłasza od niejako czasu, zostawszy skazany równo-brzmianemu srytomli król sądu episkopijnego w Poznaniu i najwyższego sądu handlowego w Lipsku w wytoczonym przeciw niemu o bezprawne nadstawianie marek prawdziwego likieru Benedyktyka, oznosze z rozważniami uwagi, które prawdziwy stan rzeczy zaciełnili się staraj.

Dla ograniczenia zawarowania swych interesów podaje podpisane Towarzystwo publiczności, co następuje:

- 1) Nadstawiony przez firmę Hartwig Kantorowicza likier Benedyktyka oddawany został w roku 1878 tak z wieleśkiej wystawy powszechnej jak z wystawy powszechnej w Filadelfii.
- 2) Niemiecka jury schwaliła za ostatniej wystawie oddalenie fabrykato owoj firmi wyznanie i dla zawarowania honoru wystawy niemieckiej a międzynarodowej jury przystąpiła do tego wyroku.
- 3) Wamiankowane na początku wyrokii stwierdzący powyższe fakta a następnie nasyżają postępowanie firmy Hartwig Kantorowicz „nieczestelnem, niejolalnem i niegodnem porządnego kupca, bo owa firma owa znanej w całym świecie marki francuskiej z oowiatyła szkoda fałszerstwa prawdziwego likieru Benedyktyka i jedynie w tym celu, aby własnemu produktowi stworzyć pole bycia.“ Dalej stwierdza wyrok sądu apelacyjnego w Poznaniu, że, gdy firma Hartwig Kantorowicz wzięcia o zapienie nadstawiano marki do sądu handlowego, „nie starała się o opiekę dla rzetelnej własności leca o zabezpieczenie uzyskanąj podstępem własności. Tenże wyrok wywodzi: „że, gdy firma owa w przyzwalczeniu sobie marki francuskiej tak daleko się posuwa, iż używa nawet oznaczenia le Directeur A. L. (A. Legrand), wykracza po za przyzwolność, jaką w konkurencyi zachować należy.“

Mimo owoego osądzenia stara się firma Hartwig Kantorowicz nie nowo wejść na drogę tej zakazana, używając nie jedzeze np. prospektów, dotychczas do butelek prawdziwego likieru Benedyktyka, których treści od słowa do słowa kopiuje.

Postawiamy publiczności, aby o powyższego utworzyła sobie marę do cędnosćcia anonsów rzeczonej firmy pozostawia, a z naszej strony nie przesłaniamy wywiad opieki sądu przeciw dalszemu nadzwęgnięciu naszych praw i bezusłannemu łamaniu publicznosci. (241)

Generálny dyrektor Distillerie de la Benedictine, likieru zakonników Benedyktyńców w Focamp.  
**A. Legrand, ainé.**

Prawdziwy likier Benedyktyka znajduje się w wszystkich lepszych handlach — najrenomowanych domach każdego miasta — branzy wina, spirytusowców i kakuł.

**Dom z ogrodem**  
jest z wolnej ręki pod korzystnym warunkami do sprzedania na Zagórzu nr. 5b. (186)

**Wiódraz**  
trawny, zapożyczony w dobre świadectwo paszokuje mięso od 1 kwietnia r. b. (249)

**Marcin Rogowski,**  
Zawica p. Poznań.

**Zarząd gospod.**  
Członkami Jarosława Lettgotha w Poznaniu. — Bióro Beskiacy: Płoc Wilhelmski Nr. 18 w połowcu i piętro.

Dnia 28 tm o godzinie 7 rano zakończyła żywet dziesięć po dżigich i oślekich cierpieniach moja droga matka.

**Magdalena Schrotter,**  
z domu Dargiel z Pobiedzisk, przeżywszy 80 lat. Pogrzeb odhędzie się w poniedziałek dnia 3 marca, tj. po południu o 3 godzinie w Głównym kościele w ulicy nr. 4, o csem krzywym i znajomym doceci pogroby syn wraz z żoną (250)  
Antoni Schrotter.

## Walne Zebranie

„Płuc“ handlu żelaza, Spółki akcyjnej w Kórnku oddane się w środę dn. 5. marca r. b. przed południem o godz. 10 w lokalu swyich siedzib.

- Porządek dzienny:**
- 1) Sprawozdanie z r. 1878, pokwitowanie Zarządu i podział zysku.
  - 2) Wybór Zarządu i Kasy Nadzorczej.
  - 3) Wniośki.

## Zarząd

Dr. Zygmunt Celiński, Tulewicz  
B. Kocuzewicz. (242)

Do M. Mego gospodarstwa w Luśwku pod Jańkowicami w bliskości Poznania, składające się z 40 mórg arów, z dobrei prawnie nowymi budynkami, bez wymiaru, mam zamiar sprzedać za cały sprzętem pod korzystnymi warunkami. (240)  
Józef Berg, Buk.

Na wzajemne stronne tryczenia, otwieram d. 1. marca r. b. miesieczno kursa nauki, artystycznej gry na skrzypcach i na acmii niow, z muzyką i matematyką, za opłatą o polowę miodna.

**W. Poniecki Poznań,**  
Hotel du Nord. (239)

Do Należem Szanownej Publicznosci, iż z dniam 1. marca r. b. otworzyłem tu na Wilhelmskiej nr. 74.

**Skład obwija meżkiego i damskiego**  
połączony z drobnymi towarami szwajcarskimi. Oraz przyjmuję obustanki i reperacje po najniżej cenie, oblicując skóra z rzetelną uwagą, sądną, i Szan. Publicznosci raczy uwzględnić moje przedsiębierstwo. Z szanunkami.

**Fr. Kowalski.**

Bióro Ludowe J. Nowackiego w Poznaniu.

Z dniam 1. marca z. biok otworzyłem Bióro Ludowe w Poznaniu w hotelu Naskina, Wrocławska ul. nr. 15 i piętro. Pośredniczę we wszystkich sprawach sądnych i administracyjnych. (236)

**J. Nowacki,**  
pożal. sekr. sądu i tłumacz.

**Lekeyi na fortepianie i na skrzypcach, także u innych instrumentach** po cenach przystępnych udziela, jako i na organizowaniu kształci. (233)

**J. Gorzelnianki,** organista przy kościele Ś. Wojciecha. Zamożniejszy przyjmuję na stół i stancya. Zgłoszenia aż do 1. kwietnia.

**Panu J. J. F. Popp**  
w Heide (w Holszynie). (List oryginalny). Z radością doznasz Panu, że z moich uciążliwych cierpien trawienia

zapomniałem teraz jestem zdrowy, lebo lekarstwo moje byta u mnie zupełnie daremna. Jedynie tylko Pańska prosta, lekka kuracja powródziła mi zdrowie, dla czego się czuję obowiązany wyrazić Panu moje najszczerze i najserdeczniejsze podziękowanie itd. (245)

Cylichowa, prw. brandenburska, d. 11. 7. 1878.

**Rudolf Lierse,** sukienik.

**Książki do nabożństwa**  
Dunin — Cicha Iza — U stóp krzyża — Bądź wola Twoja — Ołtarzyk złoty — Ołtarzyk nowy itd. w opracowach w skórze, szlifier, aksamit i kość stonowa, jako i Książki do nabożństwa dla dzieci i młodzieży poleca po cenach umiarkowanych

**B. Niklas,**  
(236) księgarz na Wrzeszlu.

**Chrystus umierający**  
oryginalny obraz olejny C. Ottolengio

ze soli granatu dawnej ról. Awa róg ulicy Jezuitkiej i Ryunku, codziennie od 9—5 godzin. Wejść na krzesła po 50 fen., do stania po 20 fen. (241)

W rękę podpisane kręgiem wyjdzie w piarszych dajach marca r. b.

**Jubilatus Buehlein**  
bei Golegenstein von dem Hofl Vater Leo XII. auf Monats März, April, Mai 1879 ausgegebenen allgemeinen Jubilatus-Albesses für die katholischen Christen der Erststadt Graz-Ceozen verfasst von Bronislava Janke,

Dom-Vikar zu Posen, 48 Seiten in 8vo Preis 20 Pf.

**N. Kawiński i Spółka**  
(234) w Poznaniu (Bazar).

Należem Szanownej Publicznosci, że złożyłem w Koscianie w Ryunku Skład trawni.

Skład mój jest obficie zaopatrzony w trawni delawo, mianowicie: w wyborowych gatunkach po umiarkowanych cenach.

Z szanunkami,  
**Ignaszewski,**  
rolowz w Koscianie.

**WEGLE**

po 3 marki beczki, po 8 sgr. szrefel sprzedaje (181)

**Skład wegli „Ula“**  
przy Garbarach nr. 48.

**Skład skór „Ula“**  
ulica Ślusarska nr. 4

odzież skór przystaję podoszew, laków i wazeta, i poleca się uwzględnieniem majstrów swowieskich.

**Skład łokciowy „Ula“**  
ulica Butelska nr. 6

nowe zaopatrzone w dobry towar poleca się swym odbiorcom. (182)

**K. M. Kocuzowski,**  
kantor ogłoszeń i pośrednictw

Trzaskańska ulica nr. 5  
poszukaj. szterwaję młynu wodnego, szuka jez do budowy, i na sprzedaż obywatelko granicy polskiej i gospodarstwo wiejskie 125 mórg dobrej ziemi. (244)

**Z celerów kowalskich,**  
1 oberkluera i

2 kieliszeki numerowych  
poszukuje pod nader korzystnymi warunkami zarząz do Polski (247)

**F. A. Drwecki** w Poznaniu.  
Koszta polbrózy i paropruty wolce.

**Uzunia**

ze stórowym wykształceniem poszukuje skład płótna, koronek i towarów białych

**W. Jerzykiewicza**  
Wilhelmska ulica 5, (243)

**Uzunia**

do kantowni, z dobrami sekondinowiadomościom, biegłego w polskim i niemieckim języku poszukuje (246)

**Hartwig Kantorowicz,**  
Wronecka ulica.

**Teatr polski w Poznaniu.**

Dról, w placku

**Wróble,**  
komedia w 3 aktach. Zakończy zabawa karnawałowa w ulicu bielskim.

Jutro, w sobotę

**Przed słubem,**  
komedia Zaleskiego.

Początek o godzinie 7.